

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy”  
w mieście wynosi 4000 mk., na prowincji 4030 mk.

CENY OGŁOSZEŃ: I strona i wiersz jednolamowy petitowy 700 mk., II i III—500, IV—400 mk.  
Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak również ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc.  
Na zas. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincj., wszystkie komun. instyt. pryw. i społ. podlegają opłacie.

KINO  
**CZARY**

Tylko 2 dni! — Sobota i niedziela. — Spieszcie zobaczyć!

**KOBIETA, KTÓRA BOGÓW ZAPOMNIAŁA**

Wybitny dramat z czasów walk Europejczyków z plemionami indyjskimi.

ANONS! Wkrótce oszałamiający film z czasów rewolucji francuskiej „DWIE SIEROTY”.

Kino  
**Bagatela**

Dziś i jutro włącznie!

II-ga „Sodomy i Gomory” p.t. II-ga  
serja **K A R A** serja

ANONS! Wkrótce „OBRONA CZĘSTOCHOWY” — wyjątek z „Potopu”.

SALA im. KILIŃSKIEGO.

TYLKO DWA WYSTĘPY!

**Połączonych zespołów warszawskich**

TEATRU „KOMEDJI” i „REDUTY”

W sobotę 3 marca zostanie odegrana

W niedzielę 4 marca

**ZABAWA W MIŁOŚĆ**

**MOJA PANNA MAMA**

światna komedia St. KIEDRZYŃSKIEGO

komedia erotyczna VERNEUILL'A

Bilety wcześniej w cukierni p. Borczyka. — — Początek przedstawień o g. 8 ej wieczorem.

**CUKIERNIA „CRISTAL”**

(PRZEDTEM F. TENSZERTA) ulica KALISKA L. 12,

GRUNTOWNIE I Z KOMFORTEM ODNOWIONA,  
POLECA WSZELKIE WYROBY CUKIER-  
NICZE WYBOROWEJ JAKOŚCI.

Choroby skórne i weneryczne

**D-r. FAJMAN**

B. asys. kliniki Uniwersyteckiej  
(Prof. Neissera) we Wrocławiu.

Przyjmuje kobiety od 2 — 3,  
mężczyzn od 11—1 i od 3—7.

Ulica Bykowska 67, II piętro.

Wszech nauk lekarskich

**Dr. Wiktor Borysiewicz**

— WZNOWIŁ PRZYJĘCIA. —

w Piotrkowie ul. Rokszycka 16, I piętro

Choroby ócz, wewnętrzne, chirur-

gja, położnictwo.

Ordynuje w godzinach od 9 do 11 i od 3 do 4

Choroby skórne i weneryczne

**D-r. Zwykielski**

Aleja 3-go Maja 23, II piętro, front

— przyjmuje —

kobiety od godz. 4—5,

mężczyzn od 5—8.

**Przygotowania wojenne  
Niemiec**

Anglicy przyznali Francuzom nie tylko prawo używania linii kolejowej Düsseldorf-Trewir, ale także drugiej linii, która przecina strefę angielską z północy na południe. Francuski sztab generalny dlatego domaga się przyznania Francji dwóch głównych linii kolejowych, ponieważ do rąk jego dostały się dokumenty, z których wynika, że nacjonaliści niemieccy przygotowują powstanie w Zagłębiu Ruhry.

Ostatni zeszyt czasopisma „Opinion” podaje wiele szczegółów o przygotowaniach wojennych Niemiec. Autor artykułu zapewnia, że francuski sztab generalny dowiedział się dawno, że fabryki szwajcarskie i holenderskie, które partycypują także w niemieckim wielkim przemyśle, obecnie produkują maszyny dla niemieckich fabryk min, które w myśl traktatu wersalskiego zostały unieruchomione. W Niemczech czynione są doświadczenia z nowym gazem trującym, przeciw któremu maski nie chronią. Mają być także czynione próby z nowym radioelektrycznym aparatem, wytwarzającym pomierne, działające zabójczo.

**Wewnętrzna pożyczka  
niemiecka**

Ma ona wynosić 40 milionów dolarów.

W Ministerstwie skarbu Rzeszy odbywają się konferencje z przedstawicielami banków w sprawie pożyczki wewnętrznej o niezmiennej wartości. Pożyczka ta ma wynosić 50 milionów dolarów, czyli 200 milionów marek w zlocie, płatna ma być w trzech ratach i oprocentowana na 5 proc. Wpłaty mają być dokonywane w dolarach lub markach według kursu. Udział ten prawdopodobnie zgodnie z życzeniem rządu będzie bardzo wielki.

**Plan walki z drożyzną**

WARSZAWA. (Telefonem od naszego korespondenta). Wczoraj odbyła się u nadzwyczajnego komisarza do walki z drożyzną p. Tadeusza Hartleba konferencja prasowa.

P. Hartleb przedewszystkiem streścił swoje kompetencje w następujących punktach:

- 1) Prawo udzielania zezwoleń wywozowych.
- 2) Prawo zgłaszania opinii w sprawach ceł i taryf.
- 3) Składanie wniosków o kredytach dla współdzielni.
- 4) Wnioski o ulgach taryfowych, celnych i podatkowych.
- 5) Prawo kontroli cen w przemyśle, korzystającym z kredytu państwowego.
- 6) Walka z nielegalnym wywozem.
- 7) Udział w komisji rady ministrów z głosem doradczym.

Pod względem służbowym komisarz nadzwyczajny podlega Ministrowi spraw wewnętrznych.

Następnie p. Hartleb zatrzymał się szczególnie na sprawie wywozu cukru, wskazując, że wobec powziętych poprzednio zobowiązań pewne ilości cukru, wzamian za nawozy sztuczne i maszyny rolnicze, muszą zostać wywiezione.

Kwestja walki z tak zwanym szmuglem będzie ześrodkowana odtąd w min. spraw wewn. Wysłano w tym celu na teren wolnego miasta Gdańska doraźną komisję, a w tych dniach takie same komisje wyjadą na pogranicze Śląska i Czechosłowacji.

Za pierwszy środek walki z drożyzną uważa p. Hartleb kredyty dla wszelkich współdzielni spożywczych i samorządowych, prowadzących działy aprowizacyjne.

Następnie ustalenie cen wytycznych wyłącznie na artykuły pierwszej potrzeby i nasywanie tymi artykułami rynku tak, aby doprowadzić do możliwego obniżenia cen.

Komisarz nadzwyczajny uważa za konieczną pomoc społeczeństwa w walce z drożyzną przez utworzenie np. ligi spóżywców, któreby pomogła władzom do kontroli handlu. P. Hartleb liczy, że Sejm dopomoże mu w tych zarządzeniach przez odpowiednie zmiany w ustawach o walce z lichwą żywnościową, rozpatrywanych teraz przez komisję sejmową do walki z drożyzną.

Pan komisarz zwrócił się ze specjalnym apelem do prasy, aby piętnując bezwzględnie wszelkie nadużycia w dziedzinie handlu żywnością, dopomagała do walki z drożyzną.

Na zakończenie oświadczył, że opracował doraźne zarządzenia, które mają doprowadzić do stabilizacji choćby kilku najważniejszych artykułów spożywczych jak: mąka, chleb, tłuszcze i mięso.

**Przyjazd d-ra Benesa  
do Warszawy**

W najbliższym czasie przybyć ma do Warszawy dr. Benesz, czechosłowacki minister spraw zagranicznych.

Przyjazd ten jest odpowiedzią na wizytę, jaką swojego czasu złożył w Pradze b. minister spr. zagranicznych p. Skirmunt. W kołach politycznych stolicy panuje jednak przekonanie, że w czasie pobytu ministra Benesa w Warszawie będzie omówiony cały kompleks spraw, dotyczących stosunków polsko-czesko-słowackich.

**Wizyta posła francuskiego  
w M. S. Z.**

Posel francuski p. de Penafieu złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych p. Skrzyńskiemu i odbył z nim dłuższą konferencję. Nie ulega wątpliwości, że tematem rozmowy była sprawa ostatnich wypadków w pasie neutralnym.

**Zmiana w ustawie  
o zwalczaniu alkoholu**

Rada ministrów przyjęła projekt noweli do ustawy o zwalczaniu alkoholizmu.

Projekt ten znosi ograniczenia istniejące obecnie w sprzedaży i spożyciu alkoholu, a mianowicie zakaz sprzedaży i spożycia dotyczyć ma tylko — w myśl projektu niedziel i dni świątecznych i to wyłącznie podczas godzin, gdy odprawiane są nabożeństwa w świątyniach. Zakaz sprzedaży alkoholu w bufetach kolejowych ma być zupełnie zniesiony. Projekt ma być wkrótce wniesiony do Sejmu.

Jeden złoty pol = 1 frank.  
szwajcarsk. = 9000 mk. p.

## Notatki polityczne

Los oficerów towarzyszących gen. Carton de Viart. Dwaj oficerowie polscy, którzy towarzyszyli gen. Carton de Viart w jego ekspedycji w pasie neutralnym, zostali zatrzymani przez litwinów w Kownie.

Kredyty na dalszą akcję. Francuska Rada ministrów uchwaliła udzielenie kredytu na wysokości 100 milionów franków na cele akcji na obszarze Ruhry. Projekt kredytu zostanie jutro przedstawiony w izbie.

Sytuacja w obszarze Ruhry nie zmieniła się. Pogłoski o mającym nastąpić strajku generalnym są bezpodstawne.

Według oficjalnych doniesień, dotychczas nie został uszczuplony zapas węgla, a to dzięki temu, że przemysł niemiecki korzysta w znacznej ilości z węgla angielskiego i że ograniczenie ruchu na kolejach niemieckich zmniejszyło konsumpcję węgla.

## Stany Zjednocz. posiadają 44 niemieckie okręty

Ze 104 niemieckich okrętów, jakie rząd Stanów Zjedn. zajął w tutejszych portach, gdy Ameryka poszła do wojny z Niemcami, wydział floty handlowej rozporządza 30, a marynarka wojenna 14.

Jedenaście z tych okrętów zginęło na morzach, dwa zostały zwrócone amerykańskimi właścicielom, a reszta jest oddana w depozyt departamentowi skarbu, z których sprzedaży pieniądze tam będą przelane.

## Emigracja do Ameryki

Według informacji generalnego konsulatu amerykańskiego, liczba wiz udzielanych na paszporty emigrantów z Polski, udających się do Stanów Zjednoczonych wyniosła w drugiej połowie zeszłego roku 27.827.

Obecnie, aż do dnia 1 lipca lądowanie emigrantom polskim w portach Stanów Zjednoczonych nie będzie dozwolone, z powodu wyczerpania się kwoty, przepisanej ustawą amerykańską, o ograniczeniach w stosunku do każdego z państw.

Na rok 1923/4 konsul amerykański na skutek otrzymanych podań o wizy paszportowe udzielił już blisko 30 tysięcy kart wstępu z których wiele opiewa na grudzień 1923, względnie na styczeń 1924.

Obecnie wydawanie dalszych kart wstępu, uprawniających do zgłaszania się po wizy zostało wstrzymane.

## Planowany zamach na Paderewskiego

Jak donoszą pisma amerykańskie, mistrz muzyki i ekspremjer Ignacy Paderewski zapowiedział szereg koncertów w Toronto. Wkrótce po rozlepieniu afiszów, obiegła miasto pogłoska, że na p. Paderewskiego uknuty został zamach przez żywoży komunizystyczne. To, że gdy Paderewski udając się na koncert opuszczał hotel, w tej chwili zajęły przed bramą 2 samochody, wypełnione cywilnymi detektywami. Poza tem ustawiono przed hotetem wielką ilość policjantów. Tak, samo odgródzono silnym kordonem policji wejście do gmachu koncertowego.

Po przybyciu na miejsce, Paderewski wysiadając z auta ogarnął wzrokiem masy ciekawych i powitał je polskim okrzykiem, na co tłum odpowiedział: »Niech żyje!« Koncert odbył się bez przeszkód.

## Defraudanci z Kasy chorych pod kluczem

W swoim czasie dokonano w Łódzkiej Kasie chorych znacznych malwersacji. Sprawcy tego czynu, dwaj współpracownicy kasy, Cieślak i Zajęczkowski, zbiegli. Wczoraj nadeszła do Łodzi wiadomość, że dzięki energicznemu zabiegom wysłanego na poszukiwania malwersantów urzędnika Łódzkiej policji kryminalnej, udało się obydwu złoczyńców zaarrestować w Lizbonie na okręcie, którym udawali się do Ameryki południowej. Według dotychczasowych danych śledztwa, zdefraudowane sumy przekraczają znacznie 100 milionów marek.

Zginęła legitymacja wydana przez gminę w Sulejowie, na imię Elle Szlamowicz, zam. w Sulejowie.

## O G L O S Z E N I E

Magistrat m. Piotrkowa podaje do powszechnej wiadomości, szczególnie do wiadomości p.p. Właściciele nieruchomości, którzy w myśl Ust. z dn. 17 grudnia 1921 r. (Dz. Ust. № 2 z dnia 14 stycznia 1922 roku) winni ściągać na rzecz kasy miejskiej podatek miejski od lokali, iż Rada Miejska na posiedzeniu odbytem w dniu 20 b.m. jednogłośnie uchwaliła następującą wysokość tegoż podatku od lokali na rok 1923:

za 1-o pok. lokal z przedpok. i kuchnią lub bez	150 %	kom. czyli	600 mk.
" 2 " " " " " " " " " " " "	200 %	" " "	1600 "
" 3 " " " " " " " " " " " "	400 %	" " "	4800 "
" 4 " " " " " " " " " " " "	800 %	" " "	14400 "
" 5 " " " " " " " " " " " "	1200 %	" " "	28800 "
" 6 " " " " " " " " " " " "	1600 %	" " "	48000 "
" 7 " " " " " " " " " " " "	2000 %	" " "	80000 "

Dla lokali przemysłowych i handlowych (w zależności od przestrzeni zajmowanej przez te lokale) podatek miejski wynosi 10 o krotne komorne.

MAGISTRAT.

## O katedrę literatury polskiej w uniwersytecie wrocławskim

Wydział prowincjonalny opolskiego G. Śląska na ostatnim posiedzeniu wystosował do rządu pruskiego podanie o utworzenie katedry literatury polskiej na Uniwersytecie wrocławskim.

## Nowy biskup prawosławny

Dzisiejszej soboty, dn. 24 lutego br. w soborze prawosławnym na Pradze, nastąpi wyświęcenie archimandryty Antoniusza Marcenki, pierwszego członka warszawskiego prawosławnego konsystorza, na stanowisko biskupa. Nowy biskup prawosławny obejmie wakujący wikariat biskupi, a mianowicie biskupa lubelskiego, wikariusza diecezji chełmsko-warszawskiej.

## Z nad Bałtyku

Z Gdańska donoszą: Wskutek spadku waluty, ceny życia w Gdańsku podnoszą się niemal codziennie. Odnosi się to przede wszystkim do artykułów spożywczych. Natomiast ubrania, a zwłaszcza obuwie, jest jeszcze o połowę tańsze, niż w Polsce.

Od czasu wypadków w zagłębiu Ruhry, hakata gdańska wprost szaleje. Na Polaków napada się w kolejach, tramwajach i po ulicach. Kobiety, idące ulicą, obawiają się rozmawiać po polsku, aby nie narazić się na brutalne zaczepki ze strony niemieckich przechodniów, a nawet na pobicie. Bezgraniczna nienawiść do wszystkiego co polskie, cechuje urzędników wolnego miasta, a zwłaszcza funkcjonariuszy policji gdańskiej, szykanujących na każdym kroku Polaków. Na odbytem niedawno zgromadzeniu urzędników cłowych, protestujących przeciw okupacji Francji nad Renem, grożono represjami przeciw wszystkim... Polakom w Gdańsku. Jednym słowem, owo rzekomo »wolne« miasto Gdańsk żyje nadal pod komendą Berlina.

Tem boleśniejszy jest rozłam, jaki od pewnego czasu panuje w Polonji gdańskiej. Jest to nie tylko rozłam partyjny, lecz przede wszystkim dzielnicowy. Ostatnio z zarządu Macierzy Szkolnej ustąpił wszyscy Małopolanie i to właśnie ci, którzy zasłużyli się około założenia gimnazjum polskiego w Gdańsku. Oby tylko rozłam ten nie odbił się fatalnie na dalszych losach gimnazjum.

## Z Włocławka

Miasto Włocławek, gdzie kształcił się Mikołaj Kopernik, uczciło godnie 450-letnią rocznicę jego urodzin.

W sobotę 17 bm. wieczorem odbyła się zbiórka wojska, straży ogniowej i harcerzy, poczem capstrzyk z orkiestrą i pochodniami.

W niedzielę rano reprezentanci stowarzyszeń, związków i szkół oraz liczne rzesze wiernych po brzegi wypełniły prastarą katedrę. Kazanie w czasie uroczystego nabożeństwa wygłosił ks. kanonik Gruchalski; pienia nabożne wykonał chór katedralny z udziałem orkiestry wojskowej.

Po południu wygłosiło trzech prelegentów popularne wykłady o Koperniku Główna uroczystość odbyła się wieczorem w sali Państwowego Gimnazjum męskiego: Uroczysta akademja kopernikowska.

Po słowie wstępnym prezesa Rady miejskiej dra Piaseckiego, odczyt o Koperniku wygłosił prof. Ludwik Birkenmajer z Krakowa, Uroczystość uświetniły śpiewy chóru katedralnego pod kierownictwem ks. E. Krauzego.

W poniedziałek, był dalszy ciąg obchodu.

## Kto chce otrzymać miliardowe zyski

niech nabeędzie wytwórnę nowości,

która jest niezbędną w podróży, na wycieczkach, polowaniu i t. p.

— Bliższych informacji udzielam —

Bykowska 96, m. 7, I piętro,

w Piotrkowie.

## Djety poselskie

Posłowie otrzymują jako zwrot kosztów utrzymania, od 1 lutego r. b., milion mk. miesięcznie. Wszelkie podwyżki uposażeń urzędniczych w stosunku do uposażenia wypłaconego w dniu 1 stycznia 1923 r., mają zastosowanie do diet poselskich w stosunku do kwoty miliona marek. Z tego wynika, że pobory poselskie za luty wyniosą 1.550.000 mk. Marszałek otrzymuje czterokrotne diety (marszałek senatu 6-cio krotne), wicemarszałkowie półtorakrotne. Djety są płatne z góry. O ile poseł opuści bez ważnego powodu dwa lub więcej posiedzeń plenarnych lub komisyjnych z rządu, potrąca mu się za każde posiedzenie, począwszy od drugiego, po 5 proc. diet.

Wreszcie regulamin wprowadza nową instytucję — sąd honorowy w sprawach między posłami.

W głosowaniu całość regulaminu przyjęto niemal jednomyślnie, poczem marszałek zakomunikował, że jako uchwała sejmu, wchodzi on natychmiast w życie.

## KRONIKA

— Senator przeciw »głupim małżeństwom«. Z Waszyngtonu donoszą: Senator Capper, republikanin z Kansas, wniósł bil (projekt), domagający się zapobieżenia szybkim i głupio bez rozważenia zawieraniem małżeństwom. Bil ten domaga się konstytucyjnej kontroli rządowej nad małżeństwami i rozwodami. Młoda para, pragnąca wstąpić w związki małżeńskie, musi się poddać badaniu lekarskiemu i przez dwa tygodnie jej nazwiska mają być wystawione publicznie, dostarczony certyfikat zdrowia i licencja ślubna, zanim będzie można udzielić ślubu. Szczególną uwagę należy zwracać na kandydatów do stanu małżeńskiego, których rodzice dotknięci są gruźlicą, lub też zmarli na tę chorobę. Taki młodzieniec nie może w Ameryce wejść w związki małżeńskie, ponieważ zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że i on jest chory na gruźlicę (suchoty), którą łatwo może zarazić młodą małżonkę. Zbytecznym było by dodawać, twierdzi amerykański projektodawca, że potomstwo małżonków, z których jedno chore na gruźlicę, w 95 wypadkach również zostaje dotknięte tą straszną chorobą.

— Świadek umarł w sądzie. W piątek w czasie odbywającej się rozprawy w sądzie cywilnym przy ul. św. Jana w Krakowie powołany na świadka p. Wiktor Suski doznał nagłego ataku serca i padł nieprzytomny na sali rozpraw. Sztuczne oddychanie i iniekcje nie poskutkowały i Suski wyzionął ducha.

— Meble z tektury zaczął wyrabiać architekt Abt w Brunszwiku. Początkowo w małym zakresie wyrabiane, wytrzymały jednak liczne próby i cieszyły się popytem, cena ich bowiem daleko jest przystępniejsza, niż mebli drewnianych. Obecnie Abt przystępuje do założenia fabryki wyrobu

tekturowych mebli na wielką skalę. Miasto Brunszwik, oceniając wynalazek Abta jako »rzecz użyteczności publicznej« w dzisiejszych ciężkich czasach, oddało mu domem St. Ludgeri po bajecznie niskiej cenie i tam stanie wkrótce pierwsza fabryka papierowych mebli!

## Z miasta

— Od Administracji. W razie jakichkolwiek niedokładności w doręczaniu pisma naszego przez roznosicieli, Administracja »Dziennika Narodowego« uprzejmie prosi P. T. Prenumeratów o zawiadomienie jej o tem w celu powzięcia natychmiastowych kroków dla usunięcia wszelkich niedokładności.

— Ku czci Mikołaja Kopernika urzędują Związek Zaw. Nauczycieli Polskich Szkół Srednich przy współudziale Magistratu miasta Piotrkowa, w niedzielę dn. 25 bm. o godz. 12 1/2 w południe w sali im. Kilińskiego Uroczystą Akademję z prelekcją o Koperniku, którą wygłosi prof. Uniwer. Jag. Dr. Witold Wilkosz z Krakowa. W programie m. in. chór »Gaude mater Polonia«, wykonany przez uczenie Seminarjum Żeńskiego pod batutą prof. I. Jankiewicza, który również odśpiewa arję z opery »Straszny dwór«. — Orkiestra Pol. Państw. pod batutą prof. Celejowskiego odegra uwerturę do opery »Halka«. — Wstęp wolny.

— Trudności finansowe miast. Wobec odroczenia sprawy udzielenia miastom polskim pożyczek w złotych polskich, miasta, odczuwające trudności finansowe, wystąpiły do ministerstwa skarbu o chwilowe zasilenie kas miejskich w celu umożliwienia samorządom miejskim pokrywania bieżących wydatków administracyjnych. Tak np. Łódź stara się o uzyskanie pożyczki w wysokości 700 milionów marek. O taką samą sumę zabiega Wilno, Lwów domaga się 300 milionów marek. Odpowiednie starania wszczą również i Piotrków.

— Echa skandalu politycznego. W opisie zajęcia w klubie myśliwskim w Warszawie między premierem Sikorskim a mgr. Wielopolskim pomieszano dwóch Wielopolskich. Aleksander Wielopolski nie był nigdy łowczym dworu carskiego, a godność tę piastował mgr. Władysław Wielopolski, przyjaciel cara Aleksandra III i Mikołaja II. Mgr. Aleksander Wielopolski jest prezesem Klubu Myśliwskiego i Tow. Wycieczek konych.

— II Wieczór Muzyczny, poświęcony twórczości Fran. Liszta, da melomanom piotrkowskim możność usłyszenia najładniejszych utworów genialnego kompozytora. W programie: Etude des-dur Campanella, valse impromptu, Nokturn as-dur, Rapsodia VI i XII, Rigoletto, Consolation. Koncert es-dur (a nie des-dur jak mylnie podano w niedzielnym numerze) na dwa fortepiany (wykona p. Grafczyńska i p. Zachara). Szczegółowe programy na sali. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka, Kaliska 10.

— Z Tow. Krajoznawczego. Z powodu 50 tej rocznicy zgonu autora »Pieśni o ziemi naszej« — Dr. J. Magiera wygłosi odczyt o Wincentym Polu na sobotnim zebraniu Twa. Tym razem posiedzenie Krajoznawcze odbędzie się 24 bm., o 6 wieczorem, w lokalu Tow. Kr. Miejskiego (ul. Kaliska 1).

— Przedstawienia kinematograficzne dla młodzieży szkolnej. Stwierzeniem Koła Przyjaciół Żołnierza przy Białym Krzyżu w Piotrkowie odbędą się w dn. 27 i 28 lutego od godz. 4 i pół pp. w kino »Bagatela« przedstawienia dla młodzieży z następującym programem: 1) Polowanie na niedźwiedzia, 2) Taniec dzieci (ultrakinetematograf), 3) Żywa księga wiedzy, 4) Raj dla badaczy przyrody, 5) Córka niewidomego (dramat w 2-ch częściach).

Bilety dla młodzieży szkolnej w cenie 500 mk., zaś dla dorosłych 1000 mk.

Apelujemy gorąco do najszerszych kół rodziców, aby swoją dźwiatwę posyłali na powyższe przedstawienia. Dzieci skorzystają z pouczających obrazów i żołnierz polski będzie miał możność zdobycia środków na oświatę.

— Tylko jeden Wieczór Karola Hanusza, najpopularniejszego piosenkarza odbędzie się w czwartek 1 marca w sali im. Kilińskiego. Udział przyjmują nadto: panie: wodewilistka J. Hellen, Wanda Modzelewska, recytatorka i Aleksander Piotrowski, kompozytor akompanjator. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka.

— Teatr „Komedji” i „Reduty” z Warszawy w Piotrkowie. W dniu 3 marca w sali im. Kilińskiego zostanie odegrana świetna komedia Stefana Kiedrzyńskiego pt. „Zabawa w miłość”. Sztuka ta nie schodzi z repertuaru teatrów polskich, dzięki swym niezwykle wybitnym zaletom artystycznym, zaś w dniu 4 marca będzie śmieszyć, czarować, kapryśna, zmienna, a jednak pełna rozkosznej pikanterji i humoru „Moja panna mama”. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka.

— Z ekranu. Sensację budzi druga serja wspaniałego filmu „Sodoma i Gomora”, wyświetlana do niedzieli wyłącznie w kino „Bagatela”.

W „Czarach” podoba się ogólnie „Kobieta, która bogów zapomniała”, dzięki niezwykle interesującej treści i efektownym obrazom.

— Dobra gospodyni używa do gotowania, pieczenia i smażenia wyłącznie tłuszczu roślinnego „smakoszków „K u n e r o l u”.

— Oryginalne a zarazem praktyczne laski, pomysłu piotrkowianina, zauważyć można u przechodniów w Piotrkowie. Konstrukcja ich, bynajmniej nie skomplikowana, sprawia, że mogą każdej chwili bardzo dobrze służyć jako... stolki. Laski takie nadają się szczególnie podczas podróży, kiedy to w pociągu brak miejsc siedzących, a także podczas spacerów, zwłaszcza w lecie, kiedy na łonie natury można z takiej laski zrobić sobie wygodne krzeselko i odpocząć. Wynalazca jednak, dla szerszego wprowadzenia w życie laszek swego pomysłu, potrzebuje kapitału, który dawać będzie dobre zyski, bo ten wynalazek ma widoki powodzenia. Bliższych informacji zasięgnąć można w Piotrkowie, ul. Bykowska nr. 96.

— Stan chorób w Piotrkowie i powiecie. W czasie od 11—17 bm. zachorowały w Piotrkowie dwie osoby na szkarlatynę, jedna zmarła na odrę, dwie zmarły na gruźlicę. Na inne choroby zmarło w tym czasie 12 osób. W Bełchatowie grasuje tyfus płamisty. Na tę epidemię załabły 3 osoby. W Kamińsku zmarła jedna osoba na zapalenie opon mózgowych. W Woli Niecheickiej (gm. Rozprza) siedm osób choruje na odrę. W Sulejowie zmarły dwie osoby na różne choroby.

— Gicłda. Dolary 50000, Funty szt 235000, Marki niem. 2,27, Franki franc. 3125. Korony: czes. 1390, szwajc. 9000, austr. 0,75. Miljonówka 1715.

— Z kroniki towarzyskiej. Dnia 12 bm. pobłogosławiony został w Warszawie w Kaplicy św. Wincentego a Paulo związek małżeński panny Zofji Śliwińskiej, właścicielki majątku Szydłów koło Piotrkowa, z p. Stanisławem Olszewskim.

### Redukcja urzędników państwowych

Na zasadzie uchwały sejmowej w roku bieżącym musi być zredukowana ilość urzędników państwowych o jedną czwartą w ten sposób, że do lipca musi być zwolnionych 10 proc., a od lipca do końca roku dalszych 15 proc.

Niektóre organy prasy polskiej uważają, że takiej ilości urzędników nie można się pozbyć, gdyż bezwzględnie ucierpiałaby na tym sprawność urzędów, wszyscy zaś zgadzają się, że redukcja musi być przeprowadzona racjonalnie i sprawiedliwie.

Od kogóż tedy zaczynać i na kim skończyć?

W pierwszym rzędzie należy uwolnić zameżne pracowniczki, które mają zapewniony byt, gdyż ich mężowie pracują, a żony mogą zająć się domowym gospodarstwem.

Następnie należy uwolnić pracowniczki, będące na utrzymaniu rodziców, a pracujące w urzędach jedynie dla zabicia czasu i zarobienia na kupno zbytecznych strojów i słodczy.

Dalej uwolnić pracowników starszych, którzy wysłużyli już emeryturę i mają jakieś środki do życia, gdyż pracownicy ci i tak wcześniej niż inni, wskutek starości i wyczerpania sił, podadzą się do emerytury.

Należy również uwolnić pracowników zamożnych, mogących szukać innych środków do życia.

Czy nie byłoby poza tym rzeczą wskazaną, by władze zwolnionym pracownikom, zdolnym do pracy, nadawały ziemię na kresach w majątkach, przeznaczonych do parcelacji?

### O kursach rolniczych w Witowie

W dniu 17 b. m. upłynęły dwa tygodnie, jak kursa rolnicze istnieją w Witowie. Stale bywa na kursach trzydziestu kilku słuchaczy, z pośród młodzieży rolniczej i gospodarzy mających od 16 do trzydziestu kilku lat.

Kursa są bezpłatne, dostajemy nawet do czytania książki, które się niszczą przez użycie, przechodząc z rąk do rąk.

Kursa są urządzone kosztem sejmiku piotrkowskiego i pan Starosta Hołyński odwiedził je niespodzianie w dniu 16 lutego, słuchał wykładów, zadawał pytania i wyraził zadowolenie z nas, obiecując przyjechać na egzamin.

Natomiast pan prelegent W. Wojciechowski wyraził nam nagane, iż nie odpowiadaliśmy tak dobrze, jak by to należało. Ks. proboszcz Jaskulski dzielił nam różnych narzędzi pszczelarskich dla wykładów i odwiedził nas dwukrotnie.

Ja niżej podpisany słuchacz kursów, w imieniu grona Kolegów wyrażamy podziękowanie Panu Staroście za jego odwiedziny, jak również składamy podziękowanie, tym prelegentom, co dbają o nasze nauczanie, przyczem nie wątpimy, że p. Starosta będzie z nas zadowolony, jak i wszyscy członkowie sejmiku piotrkowskiego, mianowicie ci, którzy zabiegali koło urządzenia kursów w Witowie.

Marjan Gosdek, Witów.

### Z sali koncertowej

Dnia 11 lutego br. odbył się w sali im. Kilińskiego I Wieczór Muzyczny, urządzony staraniem Zw. Zaw. Naucz. Szk. Sredn. w Piotrkowie. Wieczór poświęcony był twórczości Chopina. Zaproszona z Krakowa dr. Melanja Grafczyńska wygłosiła prelekcję i sama odegrała na fortepianie kilka charakterystycznych utworów Chopina w celu przedstawienia rozwoju jego twórczości. Młoda prelegentka ujęła całość w wykwintną, a pełną prostoty opowieść o życiu Chopina od pierwszych chwil jego dzieciństwa w Żelazowej Woli i w Warszawie aż do ostatnich w Paryżu. *Mówiła, jak było otoczenie artysty, wśród którego wzrastał i jacy byli jego pierwsi nauczyciele: Adalbert Żywny i Elsner; przedstawiła nam żywo chwilę jego wyjazdu z Polski, do której już nigdy nie miał wrócić — i całe jego życie na obczyźnie, na tle najwykwintniejszych sal Paryża. Pobyt artysty na Majorce z panią George Sand, pomimo zaczynającej się u niego choroby płucnej, tak bujnej twórczości artystycznej pełen, utrwaliła prelegentka w pamięci słuchaczy odegraniem kilku utworów Chopina z tej doby. Nokturn H-dur nr. 9, Preludjum Des-dur nr. 15, Polonez A-dur. Są to utwory pisane już niemal u zmierzchu życia, gdyż na Majorce choroba się wzmogła, a niedługo potem śmierć wzięła jego życie w pełni sił, w 39 roku istnienia. Umarł Chopin na jesieni 1849 r.*

Stanowisko Chopina w historii rozwoju muzyki prelegentka określiła jako pioniera impresjonistów. Jego znaczenie polega na wprowadzeniu do muzyki nowych zupełnie pierwiastków, nowych sposobów wyrażania uczuć i wzruszeń. Stąd też jest Chopin twórcą nowych form muzycznych. Są nim: mazurki, wale, etudy mające nietylko pedagogiczną wartość ale i wielkie artystyczne znaczenie, preludja, nokturny (twórcą ich Field), polonezy. Wszędzie motyw ludowej ludowej piosenki czy tańca podniesiony do wyrazu dzieła wielkiej sztuki. Wszędzie zaznaczony silnie nastrój i uczucie: bądź to smutku, rozpacz, grozy, rzadziej uśmiechu wesołego lub pogody ducha. Chociaż nieprzygotowana, z powodu braku interpretatorki prelegentka odegrała sama, w toku prelekcji typowe z omawianych przez siebie utworów, wyjaśniwszy poprzednio rodzaj kompozycji i rozwinięcie muzyczne tematu. W skupieniu i z wielkim zainteresowaniem wysłuchano Ballady Fdur, Grande Valse Esdur, Etudy C mol op. 10, Nokturnu H-dur nr. 9, Mazurki F dur i Poloneza A-dur.

Zapowiedziany na najbliższą niedzielę 25 lutego br. II-gi Wieczór Muzyczny, poświęcony twórczości Liszta z prelekcją p. dr. Grafczyńskiej i ilustracją muzyczną pianisty p. Franciszka Zachary powita niewątpliwie z radością całą muzykalną publiczność Piotrkowa.

Zginął paszport wyd. przez gminę w Sulejowie na imię Eljasz Lichtensztein zamiesz. w Sulejowie.

**Cena egzemplarza 300 marek**

Wszystkim, którzy wzięli udział w odaniu ostatniej usługi córce naszej

ś.† p.

### Janinie Pszczółównie

a w szczególności ks. Michałowskiemu, ks. Potrzebskiemu, Kap. Harcerstwa, drużynom harcerskim, znajomym i koleżankom zmarłej, składają serdeczne „Bóg Zapłać” Rodzice.

### Sensacyjne aresztowanie lekarza

Policja piotrkowska aresztowała przed kilku dniami Dra Morducha Epsteina, lekarza w Bełchatowie, pod zarzutem uprawiania z pacjentkami procedur, kolidujących z kodeksem karnym.

Dra Epsteina osadzono w więzieniu w Piotrkowie. Dalsze dochodzenia w toku.

Fakt ten wywołał w Bełchatowie i okolicy ogromną sensację i dotąd stanowi przedmiot żywych komentarzy.

Szczegóły tej sensacyjnej afery wkrótce będziemy mogli podać do wiadomości.

### Z DNIA.

Jeżeli ziemia posiada jakiś stały punkt, dokoła którego raz w roku się obraca, to i na ziemi muszą się znajdować punkty stałe, dokoła których kręcą się ruchome ich satelity.

Takim satelitą jest nasza marka. Nieprawdą jest, jakoby marka polska stała w miejscu, a wszystkie waluty dokoła niej się kręciły, lecz odwrotnie, marka nasza obraca się wraz z wszystkimi innymi markami, koronami, rublami i t. d. dokoła dolara, który stoi w miejscu. Marka polska jest ze wszystkich monetarnych planet najdalej odsuniętą od dolara i dlatego nic dziwnego, że szybkość jej obrotu wynosi 1000 jednostek na sekundę.

Podobny związek zachodzi między państwem, a programami partyjnymi. Otóż nieprawdą jest, jakoby państwo stało w miejscu, a programy polityczne krążyły dokoła niego, lecz jest odwrotnie. Każda partja stoi niewzruszenie w miejscu, a państwo kręci się dokoła każdej partji z osobna.

Dlatego nie drożyna kręci się dokoła państwowego komisariatu walki z lichwą i spekulacją, lecz odwrotnie, komisariat kręci się dokoła paskujących partji.

Najlepsze zastosowanie znajduje teoria Kopernika w małżeństwie. W starożytności sądzono, że mąż jest punktem stałym, a wszystkie żony tańczą dokoła niego, jednakże obecnie jest przeciwnie, bo kobieta stoi w miejscu, a wszyscy mężczyźni kręcą się dokoła niej. Najbardziej od słońca-kobiety jest oddalony mąż-planeta. Dlatego też nic dziwnego, że czasem jako meteor wpada na obcą gwiazdę.

Wogóle winniśmy z okazji urodzin Kopernika zmienić swe poglądy w duchu jego teorii. A więc nie wiersz kręci się dokoła swego poety, lecz poeta dokoła swego wiersza. Nie karjera kręci się dokoła polityki, lecz polityk dokoła kariery. Nie służąca kręci się dokoła swego pana, lecz pan dokoła służącej. Nie magistrat kręci się dokoła miasta, lecz miasto dokoła magistratu.

Trzeba życie obserwować z bliska i nie ulegać złudzeniom. Sam Kopernik byłby pozostał nieznanym, gdyby nie robił krytycznych obserwacji. Już bowiem jako kanonik zauważył, że nie gospodyni kręci się dokoła niego, ale on sam dokoła gospodyni.

I to go właśnie doprowadziło do epokowego odkrycia.

### O połączenie centrum z prawicą

W sejmowym klubie Narodowej Partji Robotniczej miała miejsce gorąca dyskusja. Pos. Wachowiak, który powrócił z Krakowa, relacjonował o swoich rokowaniach z pp. Witosem i Korfantym na temat połączenia się centrum z Chrześcijańskim Zjednoczeniem Narodowym. Wedle wiadomości, jakie z sali klubowej przedostały się na kuloary, p. Wachowiak znalazł tylko pięciu zwolenników, wszyscy inni oświadczyli się przeciw propozycjom pp. Witosy i Korfante.

### Odpowiedź na notę sowiecką

Na posiedzeniu komitetu politycznego Rady ministrów ułożony został ostateczny tekst odpowiedzi rządu polskiego na notę p. Cziczeryna w sprawie zajęcia pasa neutralnego.

Odpowiedź w sposób stanowczy odrzuca wszelkie pretensje sowieckie do wtrącania się w stosunki polsko litewskie.

Odpowiedź w zakończeniu zapowiada, że żadnej dalszej dyskusji na ten temat Polska prowadzić nie zamierza.

### Wieczór muzyczny na rzecz harcerzy

Dziś w niedzielę 25 b. m. w sali im. Kilińskiego o godz. 4 po poł., II Drużyna harcerska przy I Gimnazjum Państwowem, zachęcona powodzeniem, jakiego doznał jej poranek grudniowy, urządza wieczór muzyczno-wokalny. W celu zadowolenia jaknajszerszych warstw publiczności program obejmuje różne działy muzyki, bezpłatne obficie żywym słowem. Liczni melomani piotrkowscy, obok Chopina usłyszą Poppera, Bohma, Anbera, Danela i in.; dla zwolenników letkiej muzy, po raz pierwszy w Piotrkowie, melodyjna „Bajadera” Kalmana, oraz ogniste mazury Namysłowskiego. Prócz deklamacji, dh. Marynowicz wypowie pełne śmiechu i dowcipu monologi Gierasieńskiego.

Spodziewać się należy, iż społeczeństwo żywo interesujące się życiem młodzieży, licznie przybędzie na koncert, zachęcając harcerzy do dalszej pracy.

### Wieczór Operowo-Operetkowy

Dziś w sobotę 24 b.m. w sali Kilińskiego Wieczór Operowo Operetkowy przy udziale p.p. Godlewskiej i Szlązaka.

### PODZIĘKOWANIE.

Zarząd Związku Zawodowego Drukarzy i Pokrewnych Zawodów w Polsce Oddział w Piotrkowie niniejszym składa serdeczne podziękowanie

W. Panu D-rowsi L. NOWIERSKIEMU, za udzielanie porad i troskliwą opiekę lekarską członkom i rodzinom tegoż Związku.

ZARZĄD.

Panu Aleksandrowi Szerszyńskiemu za złożone 60000 mk. na Bursę Rzemieślniczą składa serdeczne Bóg zapłać Zarząd.

### DZIŚ! 25 lutego DZIŚ!

W SALI im. KILIŃSKIEGO o g. 7 i pół wiecz.

### II-gi WIECZÓR MUZYCZNY

POŚWIĘCONY

twórczości Franc. LISZTA.

UDZIAŁ BIORĄ:

M. GRAFCZYŃSKA i Fr. ZACHARA

Szczegóły w programach.

Pozostałe bilety od g. 6 i pół przy kasie.

### JEST DO SPRZEDANIA MŁYN MOTOROWY

2 pary walcy, jedna para kamieni trancuskich i szmerget maszyna do żubrowania, 1 motor na gaz ssany 35 koni siły, wszystko jest czynne, do tego 4 morgi ziemi ogrodowej i wszystkie pobudynki nowe.

Wiadomość na miejscu, Piotrków, ul. Kalska L. 105.

### 2 gatry tartaczne 1 uszkodzony

do sprzedania natychmiast, Zakłady Przem.-Szkolne dla Inwalidów Piotrków, Bykowska L. 118.

### Tragiczny wypadek w polieji

Nieostrożne obchodzenie się z bronią przyczyną śmierci

W lokalu ekspozytury śledczej powiatu Święciańskiego, wydarzył się wstrząsający wypadek, którego ofiarą padł przypadkowy interesant.

Około godz. 9 ej wiecz. tegoż dnia w oczekiwaniu na zakończenie urzędowania przez swych kolegów, wywiadowca Stanisław Bleszyński, chcąc pokazać innemu wywiadowcy chwyt broni, wziął stojący w pokoju karabin, i począł nim wykonywać ćwiczenia.

W tym czasie do biura zgłosił się właściciel zajazdu w Star. Święcianach Abram Funt. W oczekiwaniu na załatwienie formalności Funt przyglądał się z oddali ćwiczeniom Bleszyńskiego. Na zwróceniu sobie przez kolegę uwagi, że karabin może być nabity, otworzył zamek i po sprawdzeniu palcem, że kuli niema w lufie zamknął ponownie i spuścił cyngiel.

Najnieoczekiwaniej padł strzał. W pokoju zrobiło się ciemno, a kiedy ponownie zapalono lampę urzeczono leżącego na podłodze, nie dającego znaku życia Funta. Wezwany lekarz stwierdził śmierć. Jk się okazało B. nie zauważył, że aczkolwiek w lufie naboju nie było, to jednak nagan był naładowany i przy zarepotowaniu kula wprowadzona była do lufy.

### Wędrowni walizki ze 147 milionami

Ks. Zaremba, proboszcz z Łegonic pod Nowem Miastem wynajął z przed hotelu »Bristol« dorożkę samochodową i polecił szoferowi jechać aż do Łegonic. Przyjechawszy na miejsce ks. Zaremba zabrał podawane mu przez szofera i pomocnika jego, 12-letniego chłopca bagaże, poczem uregulował należność w sumie 325 tys i e c y m k. Wkrótce po odejściu szofera książę stwierdził, że brakuje walizki, zawierającej znaczną sumę gotówki i drogocenne kamienie i biżuterję — na ogólną sumę 147 milionów mk. Ks. Zaremba zawiadomił niezwłocznie policję w Nowem Miście, ta zaś komendę główną policji, która wydała dyspozycję, aby zatrzymać dorożkę samochodową, męgącą wracać przez dawne rogatki Wolskie lub Jerozolimskie. Następnie komisarz Grzędzica udał się do hotelu »Bristol«, gdzie zamieszkiwał ks. Zaremba i po wywiadach dowiedział się, że samochód należał do Antoniego Cichockiego, szoferem zaś jest Feliks Wiczorek. Ponieważ szol r nie wracał, komisarz Grzędzica zatelefonował do Nowego miasta i dowiedział się z urzędu pocztowego, że przed chwilą zjechał tam samochód dorożki nr. 43 (273) z szoferem, pomocnikiem i trzema policjantami. Zatrzymany w drodze do Warszawy w Grójcu przez miejscową policję, szofer Wiczorek tłumaczył się, że walizkę zapomniał oddać jego pomocnik, lecz miał zamiar oddać ją w hotelu w Warszawie. Walizkę wraz z całkowitą zawartością zwrócono ks. Zarembie.

### Zapieczętowana przez zazdrosnego męża

Przez kilka dni tragicomiczny proces rozwodowy toczył się przed sądem w Londynie, Oto miss Retty skarżyła swego męża, dyr. banku, który wedle jej opowiadania okazał się Otellem najgorszego gatunku. Zazdrosny jej mąż nigdy i nigdzie nie czuł się bezpiecznym przed swoimi rywalami, podejrzewając żonę o uprawianie z nimi flirtu i romansów. Gdy opuszczał mieszkanie, zamykał w nim żonę na klucz, poczem na drzwiach wchodowych naklejał plasty płócienne i bibułki, aby przekonać się na stępnie, czy też drzwi były otwierane. Po powrocie do domu nawet przez szkło powiększające badał posadzki w pokojach, czy na nich nie znajdzie jakichś podejrzanych śladów.

Wreszcie i ta przezorność nie była dla niego wystarczająca. To, też wychodząc z domu, zaopatrywał drzwi pieczętkami z laku, a wróciwszy z banku badał nawet, czy specjalnie zrobiona pieczętka należy do przedtym skutecznego wyciśnięcia.

Żona, która prawie przez dwa lata znosiła takie męczarnie przy zamkniętych drzwiach pod pieczętkami, ostatecznie miała już tego dosyć, a wyrwawszy się razu pewnego z tych więzów, po wniesieniu skargi, otrzymała rozwód.

### ODPIS

Akta Karne 1922. Nr. 1216.

### Wyrok

#### W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Pod przewodnictwem Sędziego Pokoju A. Chomiczkiego i Ławników: J. Zaremby i M. Pajaka. Sąd Pokoju w Bełchatowie na publicznem posiedzeniu dnia 16 listopada 1922 roku, rozpoznawał sprawę Joska Lajba, oskarżonego z art. 19 i 23 Ust. z d. 2-VII-20 r. poz. 449 i uznając winę oskarżonego za udowodnioną na zasadzie § 119 U. P. K. i art. 19 i 23 Ust. z d. 2-VII-20 r. poz. Nr. 449 i art. 32 teje ustawy oraz art. 52 o opl. sąd.

#### POSTANAWIA:

Joska Lajba, lat 65, syna Machala i Estery przynależnego do gminy Bełchatów, właściciela domu uznając za winnego żądania od Moszka Brajtberga w r. 1922 za wynajem mieszkania i sklepu zapłaty oczywiście nadmiernej, skazał na zasadzie art. 19 i 23 Ustawy z dnia 2 lipca 1920 r. poz. N. 449 — na dwieście tysięcy marek grzywny z zamianą na dwa miesiące aresztu w razie niemożności ściągnięcia oraz na uiszczenie dwudziestu tysięcy marek opłat sądowych. Niezależnie od tego zgodnie z art. 32 Ustawy z d. 2-VII-20 r. poz. N. 449 zarządził ogłoszenie treści tego wyroku w »Dzienniku Narodowym« i »Monitorze Polskim« i wywieszenie wyroku na domu Joska Lajba na czternaście dni. Kosztami tych zarządzeń obciążyć skazanego. Wyrok nieostateczny. Termin i tryb zaskarżenia wyroku ogłoszony.

Informacja: Wyrok powyższy został zatwierdzony przez II instancję.

Sędzia Pokoju A. Chomiczki.

Ławnicy: J. Zaremba, M. Pajak.

Za zgodność: Sekretarz Sądu J. Przecherski.

### Ogłoszenie

Do rejestru handlowego Sądu Okręgowego w Piotrkowie działu »A« wpisano:

Pod nr. kolejnym 1 firmy:

786. Dnia 7 listopada 1922 roku »H. Sielcer i S-ka« handel towarami manufakturowymi i gotowymi ubraniami w Częstochowie ul. Panny Marji L. 11, czynny od 11 lipca 1922 r. Wspólnikami są: Herman vel Hersz-Józef Sielcer w Częstochowie ul. Kilińskiego L. 9 i Wolf Najman w Częstochowie ul. Kościuski L. 9, zamieszkałi. Zarząd przedsiębiorstwem należy do obu wspólników na równi. Zobowiązania spółki wymagają kolektywnego podpisu obu wspólników pod stemplem firmowym. Czynności, nie zawierające zobowiązań, mocen jest dokonywać i podpisywać w imieniu spółki każdy spólnik pojedynczo.

787. Dnia 7 listopada 1922 r. »Inżynier B. Kistelski i S-ka« młyny walcowe w Radomsku ul. Brzezińska, czynne od 5 października 1922 r. Wspólnikami są: Bolesław Kistelski, syn Jakóba, w Radomsku zam., Zygmunt Kistelski w Piotrkowie zam. i Wiesław Kopeczyński w Warszawie przy ul. Chmielnej L. 16 zam. Zarząd i rozporządzenie majątkiem spółki należy do wszystkich trzech spólników samodzielnie i samodzielnie z prawem podpisywania pod pieczęcią firmową.

788. Dnia 7 listopada 1922 r. »Częstochowska Fabryka Porcelany «Purpur» Glaser i S-ka» wyroby porcelanowe i gliniane w Częstochowie—Zawodzie, ul. Olsztyńska L. 43, czynne od 1 lipca 1922 r. Wspólnikami są: Michał Glaser zam. w Łodzi ulica Zielona L. 5, Perec Dykman zam. w Częstochowie przy ul. Panny Marji L. 11, Jusek Horowicz w Częstochowie, przy ulicy Jasnogórskiej L. 19, Leon Horowicz, zam. w Częstochowie ul. Jasnogórka L. 19, Joachim Borzykowski zam. w Częstochowie ul. Kościuski 37, Moszek-Machel Borzykowski zam. w Częstochowie ulica Kościuski L. 37, Tobiasz Haftka w Częstochowie ul. Piłsudskiego L. 15 i Uda Horowicz w Częstochowie ul. Jasnogórka L. 19. Zarząd interesami spółki i prowadzenie jej interesów należy do Michała Glasera i Leona Horowicza. Każdy z obu wymienionych wyżej zarządców mocen jest samodzielnie podpisywać w imieniu spółki zwykłą korespondencję, nie zawierającą żadnych zobowiązań, odbierać zewsząd, a zwłaszcza ze stacji dróg żelaznych, komór celnych i kantorów ekspedycyjnych wszelkie towary i ładunki nadsyłane pod adresem spółki, odbierać nadchodzącą na imię spółki korespondencję pocztową zwykłą, poleceną i wartościową, telegraficzną, oraz przesyłki pocztowe, odbierać wszelkie sumy, przypadające na rzecz spółki, nie wylęczając sum przesyłanych pod adresem spółki za przekazami pocztowymi i telegraficznymi. Jednakże wszelkie umowy imieniem spółki przyjmowane, a w szczególności zaś wystawianie, przyjmowanie do zapłaty i indosowanie weksli, wystawianie obliwów, przekazów, czeków i wszelkich wogóle zobowiązań pieniężnych, tudzież cesja tychże obliwów, przekazów, czeków i zobowiązań, wreszcie żądanie wypłaty sum od instytucji kredytowych, oraz wydawanie imieniem spółki pełnomocnictw wymagają podpisu obu zarządców łącznie pod stemplem spółki. Michał Glaser upoważnił Peretza Dykmana do zastępowania go w zarządzaniu sprawami spółki, tem samem do wykonywania wszystkich tych obowiązków, jakie na nim ciążyą i do korzystania z wszystkich praw, jakie mu przysługują na mocy umowy spółki. Wszyscy pozostali wspólnicy zaakceptowali powyższe pełnomocnictwo udzielone przez Glasera Dykmanowi. W razie choroby lub

Kto chce najkorzystniej sprzedać swoje rzeczy, proszę zwracać się do Sklepu Komisowego KALISKA L. 20, naprzeciw Poczty.

Przy sklepie duży skład mebli.

### SKLEP KOMISOWY

kupuje: wszelkie meble, futra, garderobę, biżuterję, dywany, maszyny do szycia, pisanie, porcelanę, obrazy i t. d.

Płaci najwyższe ceny.

Przyjmuje również w komis najrozmaitsze rzeczy.

Przy pewnych warunkach wydaje licznki i sprzedaje na raty.

Szczegóły w sklepie.

## BERSON-KAUCZUK

CENTRALA: Kraków, Straszewskiego 2.

Planta — Planta — Planta

### Sp. Akc. „PLANTA”

poleca wypróbowane mieszanki roślinne

ASTMOZA do picia przeciw duszycy (astmie)

LAPIFELOZA o przyjemnym smaku przeciw kamieniom żółciowym

KAPILOSAN do wzmocnienia włosów i mycia głowy

Sp. Akc. „LANTA”, Warszawa, Chłodna 43. Telef. 102-12.

nieobecności Leona Horowicza, zastępować go będzie w charakterze zarządcy spółki Tobiasz Haftka.

789. Dnia 7 listopada 1922 roku »Pracownia obuwia mechanicznego Rozenaft Herszkowicz i Birbaum« wyrób obuwia w Częstochowie ulica Panny Marji L. 23, czynny od 21 sierpnia 1922 r. Wspólnikami są: Mojżesz Rozenaft, ul. Panny Marji L. 23, Józef Herszkowicz, ul. Ogrodowa 6 i Juda Ber Birbaum ul. Warszawska 19, wszyscy w Częstochowie zamieszkałi. Do zarządzania i rozporządzania majątkiem spółki uprawnieni są wszyscy trzej wspólnicy łącznie. Wszelkie zobowiązania winny być podpisywane przez wszystkich trzech wspólników.

790. Dnia 9 listopada 1922 r. »Teodor Buchalski« fabryka maszyn rolniczych i odlewania żelaza w Częstochowie ul. Krakowska 22, czynna od 21 października 1922 roku, własność Tdodora Buchalskiego zam. w Częstochowie.

### ZAKŁAD ROENTGENOWSKI D-ra Arnolda Brama w CZĘSTOCHOWIE

został rozszerzony i przeniesiony do nowego lokalu, Kościuski № 1 prawa oficyna parter. Prześwietlania i naświetlania guzów i przewlekłych chorób skórnych. Czynny od 9 — 12 i od 3 — 7.

### KTO POSIADA 200,000 mkp.

może zarobić dziennie do 10 tysięcy mk. Zgłoszenia Piotrków, Bykowska 96, m. 7-1 p.

### Dr. Paweł Broniatowski

w Częstochowie ul. Panny Marji 2-a Aleja 1. 21. (obok teatru Paryskiego)

Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne.

Przyjmuje od 9—12 w poł. i 4—7 pp. Panie od 12—1 po poł. 939

W pociągu z Piotrkowa do Gorkowic skradziono portfel z gotówką 80000 marek i patent wydany przez Urząd Skarbowy na imię Janiny Jeź, wieś Trzebnica, gm. Ręczno, pow. Piotrkowski.

Posterunek Policji w Kamińsku ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Józef Karpiński, roczn. 1902, zam. Kamińsku, zgubił kartę demobilizacyjną wydaną przez PKU. w Piotrkowie, którą niniejszym unieważnia się.

Posterunek pol. państw. w Srooku ogłasza na podstawie przepr. dochodz., że Wąchala Antoni, syn Tomasa i Józefy, roczn. 1902, zam. w Sierosławiu, gm. Pędolin, zgubił tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne wydane przez PKU. w Piotrkowie, które to zaświadczenie równocześnie unieważnia się. Uprasza się wszystkie władze kontrolne legitymujących się powyższą kartą aresztować i sprowadzić do tut. post. L. dz. 111.

Komisariat pol. w Piotrkowie ogłasza na podstawie przepr. doch., że Majewski Józef r. 1902, syn Henryka i Józefy, zam. w Piotrkowie przy ul. Szklanej 14, zagubił w d. 1 lutego br. kartę zwolnienia wyd. przez P. K. U. w Siedlcach, którą to kartę równocześnie unieważnia się. Uprasza się wszystkie władze kontrolne legitymujących się powyższą kartą aresztować i doprowadzić do tut. Kom. powołując się na Nr. dz. 1738.

Dnia 26 stycznia 1923 r. zgubiłem w Sulejowie — na ul. Koneckiej weksel w blanco na 150000 mk. podpisany przez Abrama Fuchsa z Sulejowa i legitymację na nazwisko Gerszon Zwickelski, a nadto kwit na 3 korce żyta podpisany przez Stanisława Malca z Przygłowa. Dokumenty te niniejszym unieważnia się. Zastrzeżenia u władz poczynione.